



DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de Miguel Calmon - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 166

BAHIA - 04 de Junho de 2025 - Quarta-feira



Câmara Municipal de Miguel Calmon publica:

- *AVISO DE (REPÚBLICAÇÃO) DISPENSA DE LICITAÇÃO - Dispensa de Licitação Nº 015/2025*
- *ERRATA DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025.*
- *TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Inexigibilidade de Licitação nº 09/2025*
- *TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2025*

Regulamentações

- **LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000** - Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. Art. 1º Esta Lei Complementar estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, com amparo no Capítulo II do Título VI da Constituição.
- **LEI Nº 12.527/2011** - Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991; e dá outras providências.
- **LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021** - Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Esta Lei estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.



Este documento está disponibilizado no site: www.camaramiguelcalmon.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Imprensa Oficial



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



AVISO DE (REPUBLIÇÃO) DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 015/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BA, em conformidade com o art. 75, § 2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna-se público, na data 04 de junho de 2025, através deste Aviso que pretende realizar **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE COPA, COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO**. Os Eventuais interessados poderão analisar o Edital de Dispensa de Licitação 012/2025, que é parte integrante deste documento, no Site Oficial da Câmara e Diário Oficial como também, apresentar a Proposta de Preço e habilitação, até às 10h00min do dia 10 de junho de 2025, através do e-mail: camaravereadoresmcalmon2025@hotmail.com, oportunidade em que a Administração da Casa escolherá a mais vantajosa.

Miguel Calmon/BA, 04 de junho de 2025.

Érica Adriana Miranda O. Sampaio
Agente de Contratação



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



ERRATA DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025.

EDIÇÃO-165

DATA - 02/06/2025

PÁGINA- 13-16; 20-23

EDITAL – 012/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO- 015/2025

A Câmara de Vereadores de Miguel Calmon-BA, por meio da Comissão responsável, torna pública a presente **ERRATA DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE COPA, COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO.**

Onde se lê:

DESCRIÇÃO DO ITEM BEM COMO PROPOSTA DE PREÇO CONFORME
PÁGINAS MENCIONADAS ACIMA

LOTE I - MATERIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	KG	60	R\$ 4,223	R\$ 253,38



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



2	ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	50	R\$ 2,690	R\$ 134,50
3	ALCOOL EM GEL, 70% EM REFIL, FRAGANCIA AGRADAVEL P/ ASSEPSIA DAS MÃOS, EMBAL. COM 500 ML.	UN	10	R\$ 9,490	R\$ 94,90
4	ALCOOL ETILICO, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PLASTICA DE 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	12	R\$ 7,320	R\$ 87,84
5	BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER. PACOTE COM 350G	PC	60	R\$ 5,560	R\$ 333,60
6	BISCOITO TIPO MAIZENA, PACOTE COM 350G	PC	60	R\$ 6,260	R\$ 375,60
7	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO 250G, EMPACOTADO AUTOMATICAMENTE (SEM CONTATO MANUAL), COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIACAO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFÉ - ABIC.	UN	200	R\$ 18,320	R\$ 3.664,00
8	COPO PLÁSTICO, DESCARTÁVEL,	CX	04	R\$ 162,250	R\$ 649,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



	CAPACIDADE PARA 200 ML, EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E QUANTIDADE DE 25 POR CAIXA.				
9	DESINFETANTE LIQUIDO PARA LIMPEZA DOMÉSTICA, EMBALAGEM DE 2 LITROS.	UN	25	R\$ 9,990	R\$ 249,75
10	DETERGENTE, LIQUIDO CONCENTRADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MINIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCIPIO ATIVO BASICO DO DETERGENTE. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. EMBALAGEM PLASTICA DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	40	R\$ 2,560	R\$ 102,40
11	ESCOVA SANITARIA: VASSOURINHA BANHEIROS, COM SUPORTE	UN	10	R\$ 10,990	R\$ 109,90
12	ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA DOMÉSTICA	PC	10	R\$ 2,557	R\$ 25,57



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



13	ESPONJA DUPLA-FACE PARA LAVAR LOUÇAS, DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA COM DIMENSÕES DE 100X70X20MM	UN	80	R\$ 1,960	R\$ 156,80
14	FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES MINIMAS DE 30 X 50 CM.	PC	20	R\$ 4,660	R\$ 93,20
15	LEITE EM PÓ DESNATADO, LATA COM 300 G	UN	60	R\$ 22,320	R\$ 1.339,20
16	MANTEIGA NATURAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 250g.	UN	60	R\$ 12,330	R\$ 739,80
17	NEUTRALIZADOR DE ODORES SPRAY 360 ML	UN	30	R\$ 16,660	R\$ 499,80
18	PACOTE COM ERVAS PARA CHÁ, TIPOS DIVERSOS, EMBALAGEM COM NO MINIMO 05G	PC	500	R\$ 2,730	R\$ 1.365,00
19	PANO DE CHÃO	UN	80	R\$ 6,327	R\$ 506,16
20	PANO DE PRATO LISO, 100% ALGODÃO: MEDIDAS 64X 41CM	UN	40	R\$ 4,330	R\$ 173,20
21	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR	FD	10	R\$ 96,910	R\$ 969,10



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



	BRANCA, DIMENSÕES 10 CM X 30 M DUPLA FACE, PACOTE COM 12.				
22	PAPEL TOALHA, EM BOBINA, NÃO RECICLADO, COR BRANCA, DIMENSÕES 20CM X 100M.	UN	200	R\$ 7,930	R\$ 1.586,00
23	RODO COM BORRACHA DUPLA EM POLIURETANO E CABO DE MADEIRA, 40 CM DE LARGURA.	UN	12	R\$ 10,490	R\$ 125,88
24	SABÃO EM PO CX 500 G	UN	60	R\$ 8,690	R\$ 521,40
25	SABONETE LIQUIDO PARA MÃOS, CREMOSO, DE FRAGANCIA AGRADAVEL, EMBALAGEM DE 500 ML.	UN	25	R\$ 12,820	R\$ 320,50
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, NA COR PRETA, 100 LT, EMBALAGEM COM 5 SACOS.	UN	150	R\$ 5,660	R\$ 849,00
27	SACO PLASTICO PARA LIXO. 30L	PC	350	R\$ 4,060	R\$ 1.421,00
28	SACO, PLASTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS DOMICILIARES (RESIDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NAO PASSIVEL DE SEPARACAO),	PC	300	R\$ 4,060	R\$ 1.218,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



	CAPACIDADE NOMINAL PARA 15 LITRO				
29	VASSOURA, DE NYLON, CABO E BASE EM MADEIRA 1100MM, SENDO A BASE RETANGULAR 300MM	UN	10	R\$ 14,993	R\$ 149,93
30	VASSOURA, EM PELO, CABO E BASE EM MADEIRA, SENDO A BASE RETANGULAR, COMPRIMENTO MINIMO DE 25 CM E ALTURA MINIMA DA BASE DE 3,0 CM.	UN	10	R\$ 31,660	R\$ 316,60
TOTAL					R\$ 18.431,01
Valor total por extenso do lote R\$ (DEZOITO MIL QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS E UM CENTAVOS)					

Leia-se:

**DESCRIÇÃO DO ITEM BEM COMO PROPOSTA DE PREÇO CONFORME
PÁGINAS MENCIONADAS ACIMA**

LOTE I - MATERIAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE	KG	60	R\$ 4,223	R\$ 253,38



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



	VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA.				
2	ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	50	R\$ 2,690	R\$ 134,50
3	ALCOOL EM GEL, 70% EM REFIL, FRAGANCIA AGRADAVEL P/ ASSEPSIA DAS MÃOS, EMBAL. COM 500 ML.	UN	10	R\$ 9,490	R\$ 94,90
4	ALCOOL ETILICO, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PLASTICA DE 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	12	R\$ 7,320	R\$ 87,84
5	BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER. PACOTE COM 350G	PC	60	R\$ 5,560	R\$ 333,60
6	BISCOITO TIPO MAIZENA, PACOTE COM 350G	PC	60	R\$ 6,260	R\$ 375,60
7	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO 250G, EMPACOTADO AUTOMATICAMENTE (SEM CONTATO MANUAL), COM SELO DE PUREZA DA	UN	200	R\$ 18,320	R\$ 3.664,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



	ASSOCIACAO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFÉ - ABIC.				
8	COPO PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 200 ML, EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E QUANTIDADE DE 25 POR CAIXA.	CX	04	R\$ 162,250	R\$ 649,00
9	DESINFETANTE LIQUIDO PARA LIMPEZA DOMÉSTICA, EMBALAGEM DE 2 LITROS.	UN	25	R\$ 9,990	R\$ 249,75
10	DETERGENTE, LIQUIDO CONCENTRADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MINIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCIPIO ATIVO BASICO DO DETERGENTE. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. EMBALAGEM PLASTICA DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	40	R\$ 2,560	R\$ 102,40
11	ESCOVA SANITARIA: VASSOURINHA BANHEIROS, COM SUPORTE	UN	10	R\$ 10,990	R\$ 109,90



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



12	ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA DOMÉSTICA	PC	10	R\$ 2,557	R\$ 25,50
13	ESPONJA DUPLA-FACE PARA LAVAR LOUÇAS, DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA COM DIMENSÕES DE 100X70X20MM	UN	80	R\$ 1,960	R\$ 156,80
14	FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES MINIMAS DE 30 X 50 CM.	PC	20	R\$ 4,660	R\$ 93,20
15	LEITE EM PÓ DESNATADO, LATA COM 260 G.	UN	60	R\$ 22,320	R\$ 1.339,20
16	MANTEIGA NATURAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 200 G.	UN	60	R\$ 12,330	R\$ 739,80
17	NEUTRALIZADOR DE ODORES SPRAY 360 ML	UN	30	R\$ 16,660	R\$ 499,80
18	PACOTE COM ERVAS PARA CHÁ, TIPOS DIVERSOS, EMBALAGEM COM NO MINIMO 05G	PC	500	R\$ 2,730	R\$ 1.365,00
19	PANO DE CHÃO	UN	80	R\$ 6,327	R\$ 506,16



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



20	PANO DE PRATO LISO, 100% ALGODÃO: MEDIDAS 64X 41CM	UN	40	R\$ 4,330	R\$ 173,20
21	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES 10 CM X 30 M DUPLA FACE, PACOTE COM 12.	FD	10	R\$ 96,910	R\$ 969,10
22	PAPEL TOALHA, EM BOBINA, NÃO RECICLADO, COR BRANCA, DIMENSÕES 20CM X 100 FOLHAS.	UN	200	R\$ 7,930	R\$ 1.586,00
23	RODO COM BORRACHA DUPLA EM POLIURETANO E CABO DE MADEIRA, 40 CM DE LARGURA.	UN	12	R\$ 10,490	R\$ 125,88
24	SABÃO EM PÓ CX 400 G	UN	60	R\$ 8,690	R\$ 521,40
25	SABONETE LIQUIDO PARA MÃOS, CREMOSO, DE FRAGANCIA AGRADAVEL, EMBALAGEM DE 500 ML.	UN	25	R\$ 12,820	R\$ 320,50
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, NA COR PRETA, 100 LT, EMBALAGEM COM 5 SACOS.	UN	150	R\$ 5,660	R\$ 849,00
27	SACO PLASTICO PARA LIXO. 30L	PC	350	R\$ 4,060	R\$ 1.421,00



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



28	SACO, PLASTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS DOMICILIARES (RESIDUOS GERAL OU MISTURADO OU CONTAMINADO NAO PASSIVEL DE SEPARACAO), CAPACIDADE NOMINAL PARA 15 LITRO	PC	300	R\$ 4,060	R\$ 1.218,00
29	VASSOURA, DE NYLON, CABO E BASE EM MADEIRA 1100MM, SENDO A BASE RETANGULAR 300MM	UN	10	R\$ 14,993	R\$ 149,93
30	VASSOURA, EM PELO, CABO E BASE EM MADEIRA, SENDO A BASE RETANGULAR, COMPRIMENTO MINIMO DE 25 CM E ALTURA MINIMA DA BASE DE 3,0 CM.	UN	10	R\$ 31,660	R\$ 316,60
TOTAL					R\$ 18.431,01
Valor total por extenso do lote R\$ (DEZOITO MIL QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS E UM CENTAVOS)					

As demais cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas.

Publique-se e cumpra-se.

Miguel Calmon, em 04 de junho de 2025.

ÉRICA ADRIANA DE OLIVEIRA SAMPAIO



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON – BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



Responsável

Ciente,

Adelmo Miranda Sena

Diretor de Secretaria



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON - BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da legislação que regem a matéria, consubstanciado no Parecer Jurídico contido nos autos, **RATIFICO** nos termos do artigo 72, inciso VIII e Parágrafo Único, da Lei nº 14.133/2021, **o Procedimento Licitatório de Inexigibilidade de Licitação nº 09/2025** e **AUTORIZO** a contratação com fundamento no art. 74, III “c” da Lei 14.133/2021, em favor da **DINIZCONT PATRIMONIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA**, pessoa jurídica, CNPJ: 15.229.914/0001-04. Visando a **CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM GESTAO PATRIMONIAL**, pelo valor total 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais); despesa que irá correr pela seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora	Projeto/Atividade	Elemento de despesa	Fonte
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MIGUEL CALMON – BA	2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL	DESPESA: 3390.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	8 - DUODÉCIMO

Miguel Calmon, em 04 de junho 2025.

Valdir Soares de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MIGUEL CALMON - BAHIA
CNPJ: 63.090.229/0001-84



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Miguel Calmon-Ba, após exame dos autos do processo de Inexigibilidade de licitação nº. 09/2025, bem como considerando a emissão do parecer jurídico, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o processo em epígrafe objetivando a contratação da **DINIZCONT PATRIMONIAL ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA**, CNPJ: 15.229.914/0001-04, visando a **CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO PATRIMONIAL**, pelo valor total 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais)
Dessa forma, fica autorizada a execução do objeto referido processo de Inexigibilidade de licitação nº. 09/2025.

Miguel Calmon, em 04 de junho de 2025.

Valdir Soares de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal